
     
 
 
 

                    COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina                

Ufficio di Staff 

 

 

Determina dirigenziale N. 220      del   17.06.2011 

 
OGGETTO: Contratto aperto per l’esecuzione dei lavori di pronto intervento e di manutenzione delle strade 

comunali in contrada Fiumara, Laurello e Spirini del comune di Montagnareale. 
CUP B37H11001310006 - Direttive  

 

PREMESSO: 
 che, con DGM n. 6 del 16/01/2010, si è preso atto del decreto assessoriale n. 848/2009 relativo alla 
concessione del contributo straordinario per l’anno 2008 per eventi calamitosi e si è provveduto alla 
rimodulazione del progetto presentato da questo Ente con conseguente imputazione delle spese relative 
agli interventi ivi previsti; 

CONSIDERATO: 
 che è stato individuato il Geom. Antonino Costanzo, dipendente del comune di Montagnareale, quale 
responsabile unico del procedimento; 

 che il quadro economico del progetto è quello di seguito indicato: 
 

Importo  lavori a base d'asta 8.300,00€              

Oneri per la sicurezza 580,00€                

8.880,00€              8.880,00€           

Iva 10% 888,00€                

incentivo art. 18 legge n. 109/94 e ss.mm.ii. 232,00€                

1.120,00€              1.120,00€           

10.000,00           

Quadro economico progetto

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo

Sommano

TOTALE  
 

 che l’intervento è necessario ed urgente al fine di mantenere fruibili le reti viarie comunali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 24 della l. n. 109/94 nel testo coordinato con la L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii., 
per i lavori di importo al di sotto dei 20.000,00 euro è consentito l’affidamento diretto; 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 146 del 18/11/2010; 
VISTA la L. 109/94, come recepita, modificata ed integrata con LL. RR. n. 7/2002 e n. 7/2003 e ss.mm.ii. 
nonché il D. L. vo n. 163/2006; 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia vigente in questo ente giusta 
D.C.C. n. 4 del 9/03/2007; 
VISTA la determina n. 55 del 7 maggio 2010 di istituzione dell’ufficio di staff del Sindaco; 
RICHIAMATO l’O.EE.LL.  vigente della Regione Siciliana; 

 
DETERMINA 

 di affidare i lavori di pronto intervento e di manutenzione delle strade comunali ricadenti nel territorio 
del comune di Montagnareale alla ditta CA.FER. Edilizia di Conduci T. & C. con sede in Patti (ME) 
C.da Litto, n. 5 che opportunamente interpellata ha offerto il ribasso del 3,20% per un importo al netto 
di €. 8.034,40 oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale dell’appalto - al netto - di €. 
8.614,40; 

 di prendere atto che il Geom. Antonino Costanzo  ricopre l’incarico di responsabile unico del 
procedimento essendo l’importo dei lavori inferiore a € 500.000,00 e che avrà cura di effettuare le 
comunicazioni ai sensi di legge all’osservatorio LL.PP.; 



 di prendere atto che il nuovo quadro economico risulta essere il seguente: 

Importo  lavori 8.034,40€              

Oneri per la sicurezza 580,00€                

8.614,40€              8.614,40€           

Iva 10% 861,44€                

incentivo art. 18 legge n. 109/94 e ss.mm.ii. 232,00€                

economie derivanti dal ribasso d'asta 265,60€                

arr. 26,56€                  
1.385,60€              1.385,60€           

10.000,00

Quadro economico progetto

Somme a disposizione dell'Amministrazione

Importo complessivo

Sommano

TOTALE
 

 di dare atto che la responsabilità del procedimento è assegnata all’ufficio di staff; 

 di dare atto che alla copertura della spesa si farà fronte con i fondi previsti nel bilancio 2010 come 
segue: al titolo 2 funzione 1 servizio 8 intervento 1; 
     
 
 

Il Sindaco e Responsabile dell’ufficio di staff 
F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 

 

 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, __________       

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Geom. Antonino Costanzo 

 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
lì, 10.06.2011    

Il Responsabile dell’area economico-finanziaria 
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 

 


